
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАНЦИЯ ЮНЫХ ТЕХНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«02» сентября 2024 года                                                                                  № 53  

 

пос. Ахтырский 

 

Об утверждении календарно-учебного графика 

 на 2024 – 2025 учебный год 

 

В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»; ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 
31.05.2021 № 286; ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения 

от 18.05.2023 № 372; на основании решения педагогического совета от 
30.08.2024 г. протокол №1, с целью организованного начала учебного года 
приказываю : 

1. Утвердить календарно-учебный график МБУ ДО Станция юных 

техников на 2024 – 2025 учебный год (приложение 1). 

2. Ввести в действие календарно-учебный график МБУ ДО Станции 

юных техников с 02.09.2024 года. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Федосеенко И.А. 

 

 

Директор                  Н.А. Саянова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАНЦИЯ ЮНЫХ ТЕХНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

МБУ ДО СТАНЦИЯ ЮНЫХ ТЕХНИКОВ 

НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт. Ахтырский  

2024 год 

Принята на заседании 

педагогического совета 

30.08.2024г. 

Протокол № 1 

Утверждаю 

Директор МБУ ДО СЮТ 

Приказ от 02.09. 2024 г. № 53 

 

__________________ Н.А. Саянова 

 

 



 

Пояснительная записка 

 

 Годовой календарный учебный график муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Станция юных техников 

муниципального образования Абинский район (далее – Станция юных 

техников) является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса в учреждении. 

 Годовой календарный учебный график в полном объёме учитывает 

индивидуальные, возрастные, психофизические особенности обучающихся и 

отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

 Станция юных техников в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию в 

полном объёме дополнительных образовательных программ в соответствии с 

годовым календарным учебным графиком. 
 

1. Нормативно-правовая база 

 Нормативно-правовую базу Станции юных техников составляют: 

- Конституция РФ; 

- Конвенция ООН о правах ребенка в РФ; 

- Закон РФ от 29.12.2012 г. №273 «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы образовательных организаций дополнительного 

образования детей; 

- Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребёнка в РФ» 1998 г.; 

- Устав МБУ ДО Станция юных техников; 

- Программа развития на 2023–2027 гг.; 

- Программа деятельности на 2024 - 2025 год; 

- Локальные акты учреждения; 

- Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы 

объединений по направленностям (далее – дополнительные 

общеобразовательные программы, программы, ДООП). 

2. Продолжительность учебного года в Станции юных техников 

Начало учебного года – не позднее 15.09.2024 года 

Окончание учебного года – не ранее 31.05.2025 года 

Продолжительность учебного года – 36 недель, но не менее 34 недель. 

3. Количество дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ по направлениям деятельности: 

В Станции юных техников образовательный процесс реализуется по 3 

направленностям: 

 

 



 

№ Направление деятельности Количество программ 

1 Техническая 24 

2 Художественная 11 

3 Социально-гуманитарная 3 

 Итого 38 

 

4. Регламент образовательного процесса: 

 Продолжительность учебной недели – 7 дней. Занятия проводятся 

малыми группами, подгруппами, индивидуально или всем составом 

объединения. 

5. Расписание занятий: 

 Организация образовательного процесса регламентируется 

расписанием занятий объединений, утверждённым директором Станции 

юных техников. Расписание занятий объединений составляется с учётом 

наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся, их 

возрастных особенностей и установленных санитарно-гигиенических норм. 

 Продолжительность занятий в объединениях определяется учебным 

планом, ДООП и санитарно-гигиеническими требованиями. Расписание 

составляется с учётом санитарно-эпидемиологических требований к УДО и 

рекомендуемого режима занятий в объединениях различного профиля. 

 Начало занятий должно быть не ранее 8:00, их окончание – не позднее 

20:00 ч. 

 Расписание утверждается директором Станции юных техников не 

позднее 15 сентября 2024 года. 
 

6. Режим работы Станции юных техников во время каникул: 

 В каникулярный период педагогические работники осуществляют 

педагогическую (учебную и воспитательную), методическую, 

организационную работу, связанную с реализацией образовательной 

программы. Образовательный процесс осуществляется 7 дней в неделю 

согласно расписанию. 

 На базе Станции юных техников в летние каникулы организуются 

краткосрочные дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы, краткосрочные профориентационные школы. Во время осенних 

и весенних каникул – краткосрочные профориентационные школы. 

7. Родительские собрания: 

 Проводятся в детских объединениях на усмотрение педагогов. 

8. Режим работы административного и педагогического 

персонала: 

 Административный персонал (директор, зам.директора по АХР, 

зам.директора по УВР): ежедневно с 8:00 до 17:00; 

 Педагогический персонал (методист): ежедневно с 8:00 до 17:00; 

 Педагоги дополнительного образования: согласно собственному 

расписанию. 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-24T00:35:29+0500




